

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số 463/KH-BVHTTDL ngày 29/01/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026; Công văn số 305/VHCSGĐTV-TV ngày 13/3/2026 của Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện về thực hiện Kế hoạch truyền thông chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2026; phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng, góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thông với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới, kết nối các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ 5 từ tỉnh đến địa phương.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, các cơ quan, tổ chức xã hội tham gia vào việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”.

2. Thời gian: Từ ngày 14/4/2026 đến ngày 02/5/2026 (trọng tâm từ ngày 14/4/2026 đến ngày 21/4/2026).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Khuyến học tỉnh, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh và các tổ chức, đơn vị liên quan.
- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường; các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh; các công ty, doanh nghiệp phát hành sách và lực lượng học sinh, sinh viên các trường phổ thông, cao đẳng và đại học trên địa bàn tỉnh. Số lượng khoảng 200 người.
- Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 15/4/2026, tại Trung tâm Văn hóa
- Tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Tháp (Số 5, đường D2B, phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp).
- Chương trình Lễ phát động: Phụ lục 01 đính kèm.

2. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống trường học của tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và các tổ chức, đơn vị liên quan.
- Đơn vị tham gia: Hệ thống trường học các cấp trên địa bàn tỉnh.
- Nội dung tổ chức: Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tham gia hưởng ứng các nội dung dưới đây. Tùy thuộc vào điều kiện thực tế, các trường học chủ động lựa chọn hình thức tổ chức cho phù hợp:
 - + Tổ chức “Ngày hội đọc sách” tại hệ thống trường học các cấp.
 - + Tổ chức Hội thi “Hóa thân cùng nhân vật lịch sử - văn hóa dân tộc Việt Nam” tại hệ thống trường học các cấp.
 - + Phát động phong trào thi đua đọc sách trong nhà trường, tổ chức hoạt động thuyết trình, câu lạc bộ về sách...
 - + Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình quyên góp sách, ủng hộ sách vở cho các trường học vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn trên địa bàn tỉnh.

3. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống thư viện công cộng

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Ủy ban nhân dân xã, phường và các tổ chức, đơn vị liên quan.
- Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh; Thư viện các xã, phường.

- Đơn vị tham gia: Hệ thống Thư viện trên địa bàn tỉnh, các đơn vị phát hành và các tổ chức liên quan.

- Nội dung tổ chức:

+ Treo khẩu hiệu tuyên truyền “Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” tại các thư viện công cộng.

+ Tổ chức trưng bày sách, triển lãm sách, báo, tranh ảnh...tuyên truyền về Văn hóa đọc, quê hương, đất nước, con người, 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước... phục vụ người đọc tại hệ thống thư viện công cộng các cấp.

+ Giới thiệu sách mới và sách hay tại hệ thống trưng bày và trên Website của Thư viện.

+ Tổ chức mô hình Thư viện lưu động, xe tuyên truyền cổ động phục vụ đọc sách và tuyên truyền văn hóa đọc tại vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn.

+ Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ đọc sách; hoạt động tìm hiểu về sách và hoạt động hỗ trợ về sách dành cho thanh thiếu nhi.

4. Tổ chức các Cuộc thi, Hội thi hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

4.1. Tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc”

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và các tổ chức, đơn vị liên quan.

- Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh.

- Đơn vị tham gia: Hệ thống trường học các cấp trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Nội dung tổ chức: Xây dựng Kế hoạch triển khai riêng theo công văn số 945/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 02/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4.2. Cuộc thi Vẽ tranh theo sách

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổng kết trao giải).

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Đơn vị tham gia: Các trường Tiểu học trên địa bàn tỉnh (học sinh khối lớp 3, 4, 5. Mỗi xã, phường cử 03 thí sinh).

- Thời gian và địa điểm: 08 giờ, ngày 18/4/2026, tại Thư viện tỉnh (Cơ sở 1: số 05, Phạm Hữu Lầu, phường Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp).

- Số lượng: 300 thí sinh.

- Nội dung: Thí sinh vẽ những hình ảnh về các hoạt động đọc sách, hoạt động Thư viện, mang thông điệp về phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng; vẻ đẹp của quê hương, đất nước, con người Đồng Tháp.

4.3. Hội thi kể chuyện về sách bằng tiếng Anh

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các tổ chức, đơn vị liên quan.

- Thời gian: 08 giờ, ngày 25/4/2026.

- Nội dung: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo cùng các cơ quan liên quan phát động tổ chức Hội thi kể chuyện về sách bằng tiếng Anh năm 2026 trong đoàn viên, đội viên, học sinh các trường học trên địa bàn tỉnh, tạo thành đợt thi đua hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, góp phần giáo dục tinh thần yêu nước và nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi.

5. Hoạt động chuyên đề

5.1. Tổ chức nói chuyện Chuyên đề về Ngày Sách và Văn hóa đọc

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian và địa điểm: Vào lúc 15 giờ 30 phút, ngày 16/4/2026, tại Thư viện tỉnh (Trụ sở chính: Số 01, Tết Mậu Thân, phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp).

- Diễn giả: Mời Trường Đại học Khoa học xã hội và nhân văn - Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nội dung: “Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”.

- Thành phần tham dự: Cán bộ, công chức, viên chức Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; viên chức làm công tác thư viện tại Thư viện tỉnh và cơ sở, phòng đọc sách, Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường; hệ thống thư viện và các thiết chế văn hóa trên địa bàn tỉnh; học sinh Trường THPT trên địa bàn tỉnh; sinh viên Trường Đại học Tiền Giang, Trường Cao đẳng Y tế Tiền Giang.

5.2. Giao lưu tác giả, giới thiệu tác phẩm

- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian, địa điểm: Vào lúc 15 giờ 30 phút, ngày 17/4/2026, tại Thư viện tỉnh (Trụ sở chính: số 01, Tết Mậu Thân, phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp).

- Nội dung: Giới thiệu, giao lưu và ra mắt 2 tập thơ mới “*Thấp mãi những mùa sen*” của nhà thơ Hữu Nhân và “*Miền sông nước gọi*” của nhà thơ Lê Quang Vui.

- Hình thức: Tổ chức buổi sinh hoạt giao lưu giữa tác giả với bạn đọc; giới thiệu nội dung, giá trị nghệ thuật của 02 tập thơ mới xuất bản, kết hợp diễn ngâm thơ, giao lưu văn nghệ.

- Thành phần tham dự: Cán bộ, công chức, viên chức Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; viên chức làm công tác thư viện tại Thư viện tỉnh và cơ sở, phòng đọc sách, các Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường; hệ thống thư viện và các thiết chế văn hóa trên địa bàn tỉnh; Hội viên các Phân hội chuyên ngành thuộc Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh; Mời giáo viên dạy Ngữ văn, sinh viên Trường Đại học Tiền Giang, các trường THPT trên địa bàn tỉnh và bạn đọc yêu thơ.

- Số lượng dự kiến: 200 đại biểu.

5.3. Hoạt động chuyên đề dành cho người khuyết tật

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan.
- Thời gian và địa điểm: Vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 17/4/2026, tại Thư viện tỉnh (Cơ sở 1: Số 05, Phạm Hữu Lầu, phường Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp).
- Nội dung: Thi Đọc sách trả lời câu hỏi dành cho người khuyết tật.
- Thành phần tham dự: Hội viên Hội chữ thập đỏ tỉnh, Thành viên Câu lạc bộ Thanh niên khuyết tật tỉnh, bạn đọc là người khuyết tật, Đoàn viên thanh niên.

6. Các hoạt động hưởng ứng

6.1. Vận động đóng góp sách, thăm và tặng sách cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học tốt

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.
- Đối tượng tham gia: Lực lượng Đoàn viên, Đội viên trên địa bàn tỉnh.
- Nội dung tổ chức: Phát động, tiếp nhận và tổ chức trao tặng sách cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học tốt trong tỉnh.

6.2. Hoạt động của các đơn vị in và phát hành sách

Chủ động tham gia các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tổ chức tháng tri ân khách hàng, tháng phát hành/tuần lễ phát hành sách, treo băng rôn chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại trụ sở, hệ thống cửa hàng, nhà sách; tổ chức các kênh phát hành trực tuyến, kết hợp với sàn thương mại điện tử để giới thiệu, quảng bá sách.

6.3. Hoạt động hưởng ứng của các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và yêu cầu thực tế. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, lồng ghép

các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 gắn với các sự kiện khác của cơ quan, đơn vị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp; Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối trong nguồn ngân sách nhà nước được bố trí trong năm 2026 để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch và chịu trách nhiệm thanh quyết toán theo chế độ quy định hiện hành.

Sử dụng từ nguồn kinh phí không thực hiện tự chủ đã phân bổ dự toán năm 2026 của các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch và nguồn tài trợ, nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh hướng dẫn nội dung tuyên truyền cho các cơ quan báo chí địa phương về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc; các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống Thư viện và các thiết chế văn hóa.

- Ban Quản lý Khu di tích - Bảo tàng - Thư viện:

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026, bao gồm: (1) Cuộc thi Vẽ tranh theo sách; (2) Tổ chức nói chuyện Chuyên đề về Ngày sách và Văn hóa đọc; (3) Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống Thư viện công cộng; (4) Tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc”; (5) Tổ chức thi Đọc sách trả lời câu hỏi dành cho người khuyết tật; (6) Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ đọc sách, hoạt động tìm hiểu về sách, hoạt động hỗ trợ về sách cho Thanh thiếu nhi.

+ Tổ chức mô hình thư viện lưu động phục vụ đọc sách và tuyên truyền văn hóa đọc tại vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn.

- Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật và Xúc tiến Du lịch:

+ Xây dựng Kế hoạch và dự trù kinh phí thực hiện các nội dung phục vụ cho các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 như: In ấn các băng-rôn, Panô tuyên truyền; bố trí sảnh Trung tâm; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng; thực hiện lắp đặt, trang trí sân khấu; các tiết mục Văn nghệ phục vụ Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026.

+ Treo và gỡ các băng rôn, panô tuyên truyền trên các tuyến đường đã được thống nhất lựa chọn.

- Báo cáo tổng kết Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh và các tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

- Làm đầu mối tổng hợp thông tin, chủ động phối hợp, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong quá trình thực hiện.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì ban hành văn bản chỉ đạo, phát động học sinh, học viên các trường học trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc thi, hội thi do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức (như: Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc, Hội thi kể chuyện về sách bằng tiếng Anh...).

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và các tổ chức, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động lan tỏa văn hóa đọc tại các cơ sở giáo dục.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở tổng hợp dự toán kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí dự toán để thực hiện.

4. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong lực lượng an ninh, quốc phòng.

5. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch kèm dự trù kinh phí thực hiện và tổ chức chương trình giao lưu tác giả, giới thiệu tác phẩm địa phương.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện trưng bày, giới thiệu những tài liệu của các tác giả địa phương phục vụ người đọc tại Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026.

6. Hội Khuyến học tỉnh

- Chủ trì vận động các doanh nghiệp, mạnh thường quân tài trợ Tủ sách khuyến học đưa về phục vụ tại các điểm đọc sách cộng đồng, Hội quán, Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, dòng họ học tập tiêu biểu, các Đoàn Biên phòng.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện nghi thức trao thư cảm ơn và bằng tượng trưng tặng sách đối với các tập thể, cá nhân tại Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026.

7. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh

Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống tổ chức Hội/Công đoàn các cấp.

8. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

- Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống tổ chức Đoàn, Đội, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Chủ trì tổ chức vận động đóng góp sách, thăm và tặng sách cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học tốt trên địa bàn tỉnh.

- Huy động lực lượng đội viên, đoàn viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức “Hội thi kể chuyện về sách bằng tiếng Anh” năm học 2025 - 2026.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo và các tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 tại cơ sở.

9. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp

- Đăng, phát tin, bài, phóng sự tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; thông tin về Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026; chủ động cập nhật, đưa tin phản ánh các hoạt động.

- Tuyên truyền, giới thiệu các cá nhân điển hình trong công tác tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; tôn vinh người đọc, người sáng tác, Thư viện và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

10. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 phù hợp với yêu cầu thực tế, gắn với sinh hoạt chính trị tại cơ sở.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách như: Treo băng rôn tại trụ sở, đăng khẩu hiệu tuyên truyền trên màn hình LED, đặt banner tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên website, trang mạng xã hội.

- Ủy ban nhân dân phường Đạo Thạnh: Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026.

- Ủy ban nhân dân phường Cao Lãnh: Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026. Tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 tại Đường Sách Cao Lãnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh căn cứ Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 15/5/2026** để tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương thông tin đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ VH TT & DL;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban TG & DV Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VPUB: CVP, các PCVP;
Tr.P KGVX (Thắng);
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

PHỤ LỤC 01
CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH
VÀ VĂN HÓA ĐỌC LẦN THỨ 5 NĂM 2026
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026
của UBND tỉnh Đồng Tháp)

Ngày	Giờ	Nội dung hoạt động	Chủ trì
15/4/2026	07h30 - 8h00	Đón tiếp Đại biểu, khách mời	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch
	08h00 - 10h00	Văn nghệ chào mừng	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
		Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
		Phát biểu Khai mạc	Lãnh đạo UBND Tỉnh
		Chia sẻ các mô hình đọc sách hiệu quả và giao lưu Đại sứ Văn hóa đọc tiêu biểu tỉnh Đồng Tháp	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Trường Đại học Đồng Tháp; Trường Đại học Tiền Giang; các Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp năm 2025
		Phát động phong trào quyên góp và tặng sách cho các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn và vùng biên giới hải đảo trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
		Thực hiện nghi thức trao thư cảm ơn và bằng tượng trưng tặng sách đối với các tập thể, cá nhân	Hội Khuyến học tỉnh
	Kết thúc Lễ và mời đại biểu tham quan không gian trưng bày triển lãm và xếp sách nghệ thuật	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	

PHỤ LỤC 02
DANH SÁCH KHÁCH MỜI THAM DỰ LỄ PHÁT ĐỘNG
HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC LẦN THỨ 5 NĂM 2026
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026
của UBND tỉnh Đồng Tháp)

STT	Khách mời	Số lượng	Ghi chú
I	Lãnh đạo địa phương	08	
1	Ủy ban nhân dân tỉnh	01	Lãnh đạo UBND Tỉnh
2	Văn phòng Tỉnh ủy	01	Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy
3	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	02	01 Lãnh đạo Ban và Lãnh đạo Phòng chuyên môn
4	Văn phòng UBND tỉnh	03	Lãnh đạo Văn phòng và Lãnh đạo Phòng Khoa giáo - Văn xã
5	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Tháp	01	Đại diện lãnh đạo
II	Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các xã, phường; Trường học	174	
6	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	10	Lãnh đạo Sở; lãnh đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở
7	Sở Khoa học và Công nghệ	01	Đại diện lãnh đạo
8	Sở Giáo dục và Đào tạo	01	Đại diện lãnh đạo
9	Sở Tài chính	01	Đại diện lãnh đạo
10	Sở Tư pháp	01	Đại diện lãnh đạo
11	Sở Y tế	01	Đại diện lãnh đạo
12	Sở Nội vụ	01	Đại diện lãnh đạo
13	Sở Nông nghiệp và Môi trường	01	Đại diện lãnh đạo
14	Sở Công Thương	01	Đại diện lãnh đạo
15	Sở Xây dựng	01	Đại diện lãnh đạo
16	Thanh tra tỉnh	01	Đại diện lãnh đạo
17	UBND xã, phường	102	Đại diện lãnh đạo
18	Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh	01	Đại diện lãnh đạo

19	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	01	Đại diện lãnh đạo
20	Công an tỉnh	01	Đại diện lãnh đạo
21	Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh	01	Đại diện lãnh đạo
22	Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh	01	Đại diện lãnh đạo
23	Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh	01	Đại diện lãnh đạo
24	Hội Khuyến học tỉnh	01	Đại diện lãnh đạo
25	Trường Đại học Đồng Tháp	01	Đại diện lãnh đạo
26	Trường Đại học Tiền Giang	22	Đại diện lãnh đạo, người phụ trách và 20 sinh viên
27	Trường Cao đẳng Y tế Tiền Giang	22	Đại diện lãnh đạo, người phụ trách và 20 sinh viên
III	Nhà tài trợ và các đơn vị khác	10	
28	Các Nhà tài trợ	05	Đại diện các Nhà tài trợ
29	Nhà sách và Đơn vị phát hành sách	05	Đại diện đơn vị
IV	Cơ quan báo chí, truyền thông	08	
30	Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp	02	Lãnh đạo dự và phóng viên đưa tin
31	Mời phóng viên một số cơ quan báo chí có ký kết hợp tác với tỉnh	06	Phóng viên dự và đưa tin
Tổng cộng		200 đại biểu	

PHỤ LỤC 03
DANH SÁCH TẬP THỂ, CÁ NHÂN THAM GIA CHIA SẺ MÔ HÌNH
PHÁT TRIỂN VĂN HÓA ĐỌC TẠI LỄ PHÁT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG
NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN THỨ 5 NĂM 2026
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026
của UBND tỉnh Đồng Tháp)

STT	Đơn vị/ Cá nhân	Nội dung tham luận gợi ý
1	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Một số mô hình phát triển văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
2	Sở Giáo dục và Đào tạo	Một số mô hình phát triển văn hóa đọc trong hệ thống thư viện trường học trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
3	Đại học Đồng Tháp	Hiệu quả từ các mô hình phát triển văn hóa đọc trong sinh viên Trường Đại học Đồng Tháp
4	Đại học Tiền Giang	Giải pháp để đọc sách trở thành thói quen, nhu cầu và niềm vui đích thực đối với sinh viên
5	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Tháp	Phát huy vai trò của đoàn viên thanh niên trong phát triển văn hóa đọc
6	Huỳnh Ngọc Khánh Vy - Trường THCS Thường Thới Tiền	Hành trình từ sách đến danh hiệu Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp năm 2025
7	Nguyễn Nhựt Lam - Trường THPT Cái Bè	Tinh thần tự học, niềm đam mê đọc sách với hành trình chinh phục đỉnh Olympia

PHỤ LỤC 04
CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026
của UBND tỉnh Đồng Tháp)*

1. Hoạt động xuyên suốt:

- Treo khẩu hiệu tuyên truyền “Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” tại các Thư viện công cộng.

- Tổ chức trưng bày sách, triển lãm sách, báo, tranh ảnh...tuyên truyền về Văn hóa đọc, quê hương, đất nước, con người, 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước... phục vụ người đọc tại hệ thống Thư viện công cộng các cấp.

- Giới thiệu sách mới và sách hay tại hệ thống trưng bày và trên Website của Thư viện; xe tuyên truyền cổ động phục vụ đọc sách và tuyên truyền văn hóa đọc tại vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn.

2. Hoạt động trọng tâm:

Ngày	Giờ	Nội dung	Địa điểm	Chủ trì
15/4/2026	8h00 - 10h00	Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026	Trung tâm Văn hóa - Tổ chức sự kiện tỉnh	Sở VH TTDL (Phòng TTBCXB)
16/4/2026	15h30 - 17h00	Nói chuyện chuyên đề: “Vai trò của Sách trong chuyển đổi số”	Thư viện tỉnh (Phường Đạo Thạnh)	Sở VH TTDL (Thư viện)
17/4/2026	8h00 - 11h00	Thi đọc sách trả lời câu hỏi và chia sẻ cảm nhận về sách dành cho người khuyết tật	Thư viện tỉnh (Phường Cao Lãnh)	Sở VH TTDL (Thư viện)
	15h30 - 18h00	Giao lưu tác giả, giới thiệu tác phẩm	Thư viện tỉnh (Phường Đạo Thạnh)	Hội LHVHNT
18/4/2026	8h00 - 12h00	Hội thi thiếu nhi Vẽ tranh theo sách	Thư viện tỉnh (Phường Cao Lãnh)	Sở VH TTDL (Thư viện)
19/4/2026	8h00 - 11h00	Sinh hoạt Câu Lạc bộ đọc sách	Thư viện tỉnh (Phường Cao Lãnh)	Sở VH TTDL (Thư viện)
20/4/2026	8h00 - 11h00	Ngày Hội đọc sách tại trường học	Xã nông thôn mới	Sở VH TTDL (Thư viện)

21/4/2026	8h00 - 11h00	Ngày Hội đọc sách tại trường học	Xã nông thôn mới	Sở VH TTDL (Thư viện)
25/4/2026	8h00 - 11h00	Hội thi kể chuyện về sách bằng tiếng Anh		Đoàn TNCS HCM

3. Hoạt động hưởng ứng

- Tổ chức phục vụ xe Thư viện lưu động Ánh sáng tri thức đến các xã vùng sâu, vùng xa, biên giới...

- Hệ thống Thư viện công cộng tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ đọc sách; Hội thi, hoạt động tìm hiểu về sách, hoạt động hỗ trợ về sách cho thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội thi “Hóa thân cùng nhân vật lịch sử - văn hóa dân tộc Việt Nam” tại các Trường học trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong lực lượng an ninh, quốc phòng, hệ thống tổ chức Hội/Công đoàn các cấp và hệ thống tổ chức Đoàn, Đội, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 tại Đường Sách Cao Lãnh./.

PHỤ LỤC 05
DANH SÁCH ĐƠN VỊ, CÁ NHÂN THAM DỰ CÁC HOẠT ĐỘNG
TRONG CHƯƠNG TRÌNH NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC
VIỆT NAM LẦN THỨ 5 NĂM 2026

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026
của UBND tỉnh Đồng Tháp)*

NÓI CHUYỆN CHUYÊN ĐỀ “SÁCH - TRI THỨC - KHÁT VỌNG PHÁT TRIỂN ĐẤT NƯỚC”			
Thời gian: 15 giờ 30 phút, ngày 16/4/2026.			
Địa điểm: Thư viện tỉnh Đồng Tháp (số 01, Tết Mậu Thân, phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp).			
STT	Thành phần tham dự	Số lượng	Ghi chú
1	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	20	
2	Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường	102	
3	Trường Đại học Tiền Giang	30	
4	Trường Cao đẳng Y tế Tiền Giang	30	
5	Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu	30	
6	Trường THPT Trần Hưng Đạo	30	
GIAO LƯU TÁC GIẢ, GIỚI THIỆU TÁC PHẨM			
Thời gian: 15 giờ 30 phút, ngày 17/4/2026.			
Địa điểm: Thư viện tỉnh Đồng Tháp (Số 01, Tết Mậu Thân, phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp).			
STT	Thành phần tham dự	Số lượng	Ghi chú
1	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	20	
2	Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật	20	
3	Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường	102	
4	Hội viên các Phân hội chuyên ngành thuộc Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh	30	
5	Trường Đại học Tiền Giang	20	
6	Trường Cao đẳng Y tế Tiền Giang	20	

7	Trường THPT chuyên Tiền Giang	20	
<p>CUỘC THI VẼ TRANH THEO SÁCH Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 18/4/2026. Địa điểm: Thư viện tỉnh Đồng Tháp (Số 05, Phạm Hữu Lầu, phường Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp).</p>			
1	UBND xã, phường cử:	Học sinh khối lớp 3, 4, 5: 03 em/xã, phường <hr/> Ban Giám hiệu, giáo viên dẫn đoàn học sinh tham gia dự thi	Có thể lệ kèm theo